
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 1386 

Del  30/12/2022

DIRIGENZA AREA 1

Distretto

Proposta n. 606 del 30 dicembre 2022

OGGETTO: Distretto  Sociale:  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)-Missione 
5,Componente 2 , Sottocomponente 1, Investimento 1.2 “Servizi Sociali, disabilità 
e  marginalità  sociale”-Percorsi  di  autonomia  per  persone  con  disabiltà”. 
Accertamento e impegni di spesa. CUP: C54H22000260006.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
• con  la  Legge  n.  108/2021  di  conversione  del  decreto  legge  n.  77/2021,  di 

individuazione  delle  misure  di  applicazione  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e 
Resilienza;

• il  Ministero  dell'Economia  delle  Finanze,  in  data  6  agosto  2021 ha emanato  il  
Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanzirie previste 
per  l'attuazione  dei  singoli  interventi  del  PNRR  alle  Amminsitrazioni  titolari, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 229 del 24/9/2021;

• l'avviso  1/2022  Next  generation  EU -  sostiene  interventi  rivolti  alla  disabilità  e 
marginalità sociale per l'implementazione di percorsi di autonomia per persone con 
disabilità;

• il Distretto Sociale n. 5 Finalese ha presentato la propria candidatura, unitamente 
al  piano  finanziario,  a  fronte  della  quale  è  stato  riconosciuto  un  contributo 
complessivo pari a € 595.831,00=;

• in data 22/09/2022 è stata sottoscritta convenzione tra il Distretto Sociosanitario 
Finalese,  l'Unità  di  Missione  del  Ministero  del  Lavoro  e  Politiche  Sociali  per 
l'attuazione degli interventi PNRR e la Direzione Generale Lotta alla Povertà del 
Ministero del Lavoro e Politiche Sociali;

CONSIDERATO  CHE il progetto  prevede  il  coinvogimento  del  Distretto 
Sociosaniario Finalese, del Comune di Loano e degli Enti del Terzo Settore con l'obiettivo 
di realizzare un sistema integrato di servizi orientati alla promozione di un cambiamento 
ed empowement della vita delle persone con disabilità del territorio;

CHE il contributo è finalizzato alla realizzazione di una progettualità d'inclusione ed 
inserimento sociale  per  soggetti  fragili  e  vulnerabili  che avranno corso durante l'anno 
2023;



CHE nel corso dell'ultima mensilità dell'anno in corso sono stati avviati contatti ed 
attività per la realizzazione delle azioni progettuali;

CHE il progetto prevede tre specifiche attività quali la definizione e attivazione del 
progetto  individualizzato,  adattamento  degli  spazi  abitativi  individuati  e  assistenza  a 
distanza nonché sviluppo di azioni volte alla formazione lavorativa e competenze digitali;

RITENUTO di:
• provvedere  ad  accertare  il  finanziamento  complessivo  pari  a  €  595.831,00= al 

capitolo di Entrata 307  “PNRR - M5C2I1.1.2 - finanziato dall’Unione europea Next 
Generation EU - CUP C54H22000260006 -  “PERCORSI DI AUTONOMIA PER 
PERSONE CON DISABILITA'” - cod.  2.01.01.01.000 – del bilancio di previsione 
2022/2024  esercizio  2022  procedendo  alla  reimputazione  dell'intera  somma in 
competenza 2023;

• procedere al pre-impegno di spesa di complessivi € 595.831,00 con imputazione 
come segue, dando atto che l'elenco specifico ed i relativi sub impegni e importi 
saranno definiti con succesivo atto dirigenziale:
➢ € 24.991,00 - cap. 9237 - PNRR - M5C2I1.1.2 - finanziato dall’Unione europea 

Next Generation EU - CUP C54H22000260006 -  “PERCORSI DI AUTONOMIA 
PER PERSONE CON DISABILITA' prest.professionali e specialistiche – cod. 
12.02-1.03.02.11.999;

➢ €  554.340,00  –  cap.  9707  -   PNRR  -  M5C2I1.1.2  -  finanziato  dall’Unione 
europea  Next  Generation  EU -  CUP C54H22000260006  -   “PERCORSI  DI 
AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITA' trasf.Istituzioni sociali private 
– cod. 12.02-1.04.04.01.001;

➢ €  16.500,00=  -  cap.  43457  -   PNRR -  M5C2I1.1.2  -  finanziato  dall’Unione 
europea  Next  Generation  EU -  CUP C54H22000260006  -   “PERCORSI  DI 
AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITA'- acq.mezzi di trasporto – cod. 
12.02-2.02.01.01.001;

sul  bilancio  di  previsione  2022/2024  esercizio  2022,  procedendo  alla 
reimputazione dell'intera somma in competenza 2023;

ATTESO CHE:
• per dare prosecuzione sul  2023 al succitato progetto,  finanziato da risorse con 

vincolo di destinazione, procedere alla reimputazione tramite FPV agli esercizi di 
effettiva esigibilità dell'obbligazione attiva assunta sui capitoli del Distretto Sociale 
5 Finalese e della relativa spesa;

• la  reimputazione comporta variazioni  al  Bilancio di  Previsione finanziario  2022-
2024,  approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 124 del 23.12.2021 
ed al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 97 del 20/12/2022, con riferimento al  Fondo Pluriennale 
Vincolato  per  la  parte   delle  entrate  e  per  le  correlate  voci  da  reimputare  in 
competenza all'esercizio 2023 per la parte delle spese;

RICHIAMATO  infatti  l'art.175 comma 5-quater del  D.Lgs. 267/2000, in base al 
quale “nel rispetto di quanto previsto dai Regolamenti di contabilità, i responsabili della 
spesa o,  in  assenza di  disciplina,  il  responsabile  funzionario,  possono effettuare,  per 
ciascuno degli esercizi del bilancio: […] b)  le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti  
riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  e  gli  stanziamenti  correlati,  in  termini  di 
competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3 comma 5, del decreto legislativo 
del 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo 
pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla Giunta”;



DATO ATTO CHE:
• ai  sensi  dell'art.  9  del  D.L.  78/2009 e del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  n. 

267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa 
di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

• del rispetto degli artt. 3 e 6 della Legge n.136 e s.m.i., ai fini della tracciabilità dei  
flussi finanziari e che la spesa di cui al presente atto non è soggetta a codifica CIG;

• il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  nel  rispetto  della  normativa  sulla 
trasparenza Decreto Legislativo 33/2013;

ACCERTATA  la propria competenza ad assumere il presente provvedimento;

VISTI:
• il Decreto Legislativo 267/2000;
• la  Legge  08.11.2000  n.  328  "Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  Sistema 

Integrato di interventi e Servizi Sociali”;
• la  L.R.  24.5.2006  n.  12  “Promozione  del  sistema  integrato  di  servizi  sociali  e  

sociosanitari” e ss.mm.ii.;
• il vigente Piano Sociale Integrato Regionale;
• il vigente Piano Distrettuale;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 124 del 23.12.2021, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2022/2024;

• la  deliberazione di  Giunta Comunale n.  65 del  14/04/2022 di  approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione   2022-2024 -   Piano degli obiettivi   –   Piano della 
performance;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 20/12/2022, con la quale sono 
stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2023/2025 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2023/2025;

• gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
e rilevato che la spesa di cui al presente atto non è soggetta a codifica CIG;

• la Legge n. 234/2021 (Legge di Bilancio 2022);
• gli artt.179 comma 2, 183 comma 7 e art.184 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 

267 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

per le motivazioni esposte in premessa,

1. Di  accertare  la  somma di  €  595.831,00= al  capitolo  di  entrata  307   “PNRR - 
M5C2I1.1.2  -  finanziato  dall’Unione  europea  Next  Generation  EU  -  CUP 
C54H22000260006  -  “PERCORSI  DI  AUTONOMIA  PER  PERSONE  CON 
DISABILITA'”  -  cod.  2.01.01.01.000  –  del  bilancio  di  previsione  2022/2024 
esercizio 2022 procedendo alla reimputazione dell'intera somma in competenza 
2023 - FPV.

2. Di  pre-impegnare  complessivi  €  595.831,00  con  imputazione  sul  bilancio  di 
previsione  2022/2024  esercizio  2022,  procedendo  alla  reimputazione  dell'intera 
somma in competenza 2023, come segue:



• € 24.991,00 - cap. 9237 - PNRR - M5C2I1.1.2 - finanziato dall’Unione europea 
Next Generation EU - CUP C54H22000260006 -  “PERCORSI DI AUTONOMIA 
PER PERSONE CON DISABILITA' prest.professionali e specialistiche – cod. 
12.02-1.03.02.11.999;

• €  554.340,00  –  cap.  9707  -   PNRR  -  M5C2I1.1.2  -  finanziato  dall’Unione 
europea  Next  Generation  EU  -  CUP  C54H22000260006  -  “PERCORSI  DI 
AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITA' trasf.Istituzioni sociali private 
– cod. 12.02-1.04.04.01.001;

• €  16.500,00=  -  cap.  43457  -   PNRR -  M5C2I1.1.2  -  finanziato  dall’Unione 
europea  Next  Generation  EU -  CUP C54H22000260006  -   “PERCORSI  DI 
AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITA'- acq.mezzi di trasporto – cod. 
12.02-2.02.01.01.001;

dando atto che sono stati avviati contatti ed attività per la realizzazione delle azioni 
progettuali e l'elenco specifico con i relativi sub impegni e importi  saranno definiti 
con successivo atto dirigenziale.

3. Di incaricare l'ufficio Ragioneria a provvedere alla regolarizzazione contabile delle 
partite in entrata cosi come indicato al punto 2.

4. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del  
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno 
di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

5. Di dare atto che il  presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 267/2000. 

       
MOVIMENTI CONTABILI

ANNO CAP IMPEGNO/SUB IMPORTO

2023 307 nuovo € 595.831,00

2023 9237 nuovo € 24.991,00

2023 9707 nuovo € 554.340,00

2023 43457 nuovo € 16.500,00
 

Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 1, CERISOLA ISABELLA / InfoCamere S.C.p.A., ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCAMERE 

S.C.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


